
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3565 SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Fazenda...........................................................4
Secretaria Municipal de Saúde..............................................................4
Procuradoria Geral.....................................................................4

                                                                                                   

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Sexta-feira, 05 de outubro de 2012
Ano X N° 35652

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2914/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, RICARDO JOSE 
DA ROCHA SIQUEIRA - Matrícula nº 75925, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de maio de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2915/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 09 de maio de 2012, DAIANE CER-
QUEIRA LISBOA - Matrícula nº 75452, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de maio de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2916/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, VERÔNICA RA-
MOS FERNANDES TERTO - Matrícula nº 75926, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de maio de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2918/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, JUREMARIA DA 
SILVA SANTOS - Matrícula nº 93781, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2919/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, EDSON FREI-
TAS - Matrícula nº 93782, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de maio de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2925/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2012, MARGARETE 
DE ALMEIDA SANTIAGO - Matrícula nº 91134, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2926/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, SONIA DA SIL-
VA NOGUEIRA - Matrícula nº 93789,  para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2974/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 2219/2012-SE-
MAD, que exonerou ANGELICA DE OLIVEIRA SOUZA, 
Matrícula nº 74204, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de abril de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2975/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 1826/2012-SE-
MAD, que exonerou JAQUELINE ANTONIA ALBERTINO, 
Matrícula nº 75813, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de abril de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2991/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2012, WALACE 
ALVES DA SILVA - Matrícula nº 93295, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2992/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, JOSELITO LUIZ 
DO NASCIMENTO FERREIRA - Matrícula nº 93821, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização do Pa-
trimônio das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2993/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2012, JOSE ALFRE-
DO DA SILVA- Matrícula nº 91490, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2994/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, WALACE ALVES 
DA SILVA- Matrícula nº 93295, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2995/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, SERGIO DA 
SILVEIRA CARVALHO - Matrícula nº 93823, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2996/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
  Sexta-feira, 05 de outubro de 2012

Ano X   N° 3565 3
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2012, MOISES COUTI-
NHO DA SILVA FRANCO - Matrícula nº 93824, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Obras/SEMOB.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2997/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, LUCIO SOARES 
MONTEIRO - Matrícula nº 93825, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2998/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, ANDRE PEREIRA 
DOS SANTOS - Matrícula nº 93822, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2999/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, ABILENE DA 
SILVA CRELIER DE MOURA - Matrícula nº 93826, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3000/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, ALAN JORGE 
SOARES LEITE - Matrícula nº 93827, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3001/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, ALEX JOSÉ 
CRUZ DE BRITO - Matrícula nº 93828, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 

de maio de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3002/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, ALEXANDRE 
GOMES SANTA ROSA - Matrícula nº 93829, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3003/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, ANTONIO DOS 
SANTOS  LIMA - Matrícula nº 93830, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3004/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, AVELINO BAR-
ROS SANT’ANNA - Matrícula nº 93831, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3005/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, CELSO NUNES 
RODRIGUES - Matrícula nº 93832, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3006/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, DAVID LEANDRO 
DA SILVA - Matrícula nº 93833, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3007/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, IVAN RODRIGUES 
DOS SANTOS - Matrícula nº 93834, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3008/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, JOSE PEREIRA 
DOS REIS - Matrícula nº 93835, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3009/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, NELSON PEDRO-
ZA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 93836, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3010/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, RENATA SOARES 
ESTEVES - Matrícula nº 93837, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3011/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, ROBERTO MA-
GALHÃES DE SOUZA - Matrícula nº 93838, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3012/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,



São João de Meriti
Sexta-feira, 05 de outubro de 2012
Ano X N° 35654

Processo N.º 15-3724/2011. 
Requerente: SEMUS

Assunto: Pregão Nº 017/2012.
D E C I S Ã O 

I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica SEMUS e do Con-
trole Interno SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO 
o objeto da licitação supra-apontada, que teve como vencedora(s) 
a(s) empresa(s): ARRAZATAM CONTROLE DE PRAGAS E 
CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 14.171.871/0001-82, no valor 
de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), consequentemente 
AUTORIZANDO a realização da presente despesa.
II  -  À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS,  para 
emissão da nota de empenho.
 III – Publique-se.
São João de Meriti, 28 de setembro de 2012.

PATRÍCIA CARVALHO COELHO
Secretária de Saúde

Processo N.º 15-2320/2012. 
Requerente: SEMUS

Assunto: Pregão Nº 047/2012.
D E C I S Ã O 

I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica SEMUS e do Con-
trole Interno SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO 
o objeto da licitação supra-apontada, que teve como vencedora(s) 
a(s) empresa(s): PROLL COMERCIO DE ELETRONICOS E 
SERVIÇO LTDA, CNPJ Nº 11.060.729/0001-70, no valor de R$ 
179.400,00 (cento e setenta e nove mil e quatrocentos reais), con-
sequentemente AUTORIZANDO a realização da presente despesa.
II  -  À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS,  para 
emissão da nota de empenho.
 III – Publique-se.
São João de Meriti, 22 de agosto de 2012.

PATRÍCIA CARVALHO COELHO
Secretária de Saúde

Processo N.º 15-1313/2012. 
Requerente: SEMUS

Assunto: Pregão Nº 036/2012.
D E C I S Ã O 

I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica SEMUS e do Con-
trole Interno SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO 
o objeto da licitação supra-apontada, que teve como vencedora(s) 
a(s) empresa(s): EMEPAB COMERCIO DE MAQUINAS E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 15.130.449/0001-41, no valor de 
R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais), consequentemente 
AUTORIZANDO a realização da presente despesa.
II  -  À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS,  para 
emissão da nota de empenho.
 III – Publique-se.
São João de Meriti, 10 de agosto de 2012.

PATRÍCIA CARVALHO COELHO
Secretária de Saúde

Processo N.º 15-1011/2012. 
Requerente: SEMUS

Assunto: Pregão Nº 038/2012.
D E C I S Ã O 

I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica SEMUS e do Con-
trole Interno SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO o 
objeto da licitação supra-apontada, que teve como vencedora(s) a(s) 
empresa(s): MERRIAM FARMA COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA-ME, CNPJ Nº 05.896.551/0001-07, no 
valor de R$ 252.00,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais), con-
sequentemente AUTORIZANDO a realização da presente despesa.
II  -  À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS,  para 
emissão da nota de empenho.
 III – Publique-se.
São João de Meriti, 10 de agosto de 2012.

PATRÍCIA CARVALHO COELHO
Secretária de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Fazenda – Julgamento da Junta Fiscal  
Data: 04/10/2011

Processo Administrativo: 7418/2012 Apenso: 12893/2012
Recorrente: CONSÓRCIO AGILIZA RIO

Recorrido: FAZENDA MUNICIPAL
DECISÃO

Vistos, relatados e discutidos estes autos, em que é recorrente o contribuinte 
CONSÓRCIO AGILIZA RIO e a recorrida FAZENDA MUNICI-
PAL. 
Acordam os Julgadores da Junta Fiscal, por UNANIMIDADE, em DAR, 
PROVIMENTO ao pedido, nos termos do voto da Srª Julgadora Relatora.

ANDRÉA GONÇALVES FERREIRA DA ROSA
Relatora

MINIE FRAGA WANDERLEY 
Presidente

Secretaria Municipal de Fazenda – Julgamento da Junta Fiscal  
Data: 04/10/2012

Processo Administrativo: 7419/2012 Apenso: 12895/2012
Recorrente: CONSÓRCIO AGILIZA RIO

Recorrido: FAZENDA MUNICIPAL
DECISÃO

Vistos, relatados e discutidos estes autos, em que é recorrente o con-
tribuinte CONSÓRCIO AGILIZA RIO e a recorrida FAZENDA 
MUNICIPAL. 
Acordam os Julgadores da Junta Fiscal, por UNANIMIDADE, 
em DAR, PROVIMENTO ao pedido, nos termos do voto da Srª 
Julgadora Relatora.

ANDRÉA GONÇALVES FERREIRA DA ROSA
Relatora

MINIE FRAGA WANDERLEY 
Presidente

Secretaria Municipal de Fazenda – Julgamento da Junta Fiscal  
Data: 04/10/2012

Processo Administrativo: 7421/2012 Apenso: 12896/2012
Recorrente: CONSÓRCIO AGILIZA RIO

Recorrido: FAZENDA MUNICIPAL
DECISÃO

Vistos, relatados e discutidos estes autos, em que é recorrente o 
contribuinte CONSÓRCIO AGILIZA RIO e a recorrida FA-
ZENDA MUNICIPAL.
Acordam os Julgadores da Junta Fiscal, por UNANIMIDADE, 
em DAR, PROVIMENTO ao pedido, nos termos do voto da Srª 
Julgadora Relatora.

ANDRÉA GONÇALVES FERREIRA DA ROSA
Relatora

MINIE FRAGA WANDERLEY 
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, SUELI DOS SAN-
TOS - Matrícula nº 93839, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3013/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, VICTOR DE LIMA FRA-
ZÃO - Matrícula nº 93840, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 de maio 
de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3049/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,
R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 2821/2012-SEMAD, 
que exonerou SERGIO CAETANO DE FREITAS, Matrícula nº 93145, 
do Cargo em Comissão de Assessor Especial da Saúde II, Símbolo CCAES, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 de abril 
de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

Processo N.º 15-1560/2011. 
Requerente: SEMUS

Assunto: Pregão Nº 040/2012.
D E C I S Ã O 

I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica SEMUS e do Con-
trole Interno SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO 
o objeto da licitação supra-apontada, que teve como vencedora(s) 
a(s) empresa(s): DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BK 
LTDA, CNPJ Nº 10.837.371/0001-86, no valor de R$ 47.520,00 
(quarenta e sete mil e quinhentos e vinte reais), consequentemente 
AUTORIZANDO a realização da presente despesa.
II  -  À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS,  para 
emissão da nota de empenho.
 III – Publique-se.
São João de Meriti, 10 de agosto de 2012.

PATRÍCIA CARVALHO COELHO
Secretária de Saúde

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Segundo Termo Aditivo referente ao Contrato de n° 
050/2011. 
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como con-
tratante, e RJ FRUTAS E LEGUMES DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA, como contratada. 
Objeto: Prorrogação do Termo de Contrato n° 11/2011, no que 
diz respeito ao seu vencimento que passa ser acrescido por 04 
(quatro) meses. 
Prazo: 04 (quatro) meses
Valor: R$ 1.523.618,57 (Hum milhão, quinhentos e vinte e três mil, 
seiscentos e dezoito reais e cinquenta e sete centavos). 
Fundamento: Proc. 8191/2011 e a Lei Federal 8.666/93.
Assinatura do Termo: 05/10/2012
                          

PROCURADORIA GERAL

Secretaria Municipal de Fazenda – Julgamento da Junta Fiscal  
Data: 04/10/2012

Processo Administrativo: 7420/2012 Apenso: 12894/2012
Recorrente: CONSÓRCIO AGILIZA RIO

Recorrido: FAZENDA MUNICIPAL
DECISÃO

Vistos, relatados e discutidos estes autos, em que é recorrente o con-
tribuinte CONSÓRCIO AGILIZA RIO e a recorrida FAZENDA MUNICI-
PAL. 
Acordam os Julgadores da Junta Fiscal, por UNANIMIDADE, em NEGAR, 
PROVIMENTO ao pedido, nos termos do voto da Srª Julgadora Relatora.

ANDRÉA GONÇALVES FERREIRA DA ROSA
Relatora

MINIE FRAGA WANDERLEY 
Presidente


